1

南京药学会文件
宁药会[2024]18 号

关于下达 2024 年度“南京药学会——常州四药

医院药学科研基金”资助项目的通知

各相关医疗单位：

我会于今年 7 月下发了“关于组织申报 2024 年度南京药

学会—常州四药医院药学科研基金课题的通知”（宁药会【2024】

12 号），截止 2024 年 8 月 31 日，共收到申报课题 71 项。经专

家评审及基金管理委员会研究确定，江苏省肿瘤医院黄凌莉的

“临床药师在医保控费中的价值研究——以胃癌根治术患者为

例”等 28 个项目，被列为 2024 年度“南京药学会——常州四药

医院药学科研基金”资助项目。请各单位收到通知后，做好以下

相关工作：

一、项目资助经费由常州四药一次性直接拨付到课题承担单

位银行帐户，课题承担单位应按照《南京药学会——常州四药医

院药学科研基金管理暂行办法》第七条的规定，必须按不低于 1：

1 的比例匹配科研经费，专款专用。

二、严格按照《南京药学会——常州四药医院药学科研基金

管理办法》及《南京药学会——常州四药医院药学科研基金实施

细则》对项目进行管理，确保项目顺利实施，我会将适时对项目

的组织实施及资金配套、使用情况进行检查。

2

三、课题形成的论文、专著、软件、数据库、专利以及成果

报道等，均须标明“南京药学会—常州四药医院药学科研基金资

助课题”及课题编号。

联系人：沈老师 联系电话：13851676768。

特此通知，请各单位按要求执行。

附件：2024 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研

基金》资助项目表

南京药学会

二 O 二四年十月二十六日

3

附件：

2024 年度《南京药学会——常州四药医院药学科研基金》资助项目表

序号 项目编号 项目类别 项 目 名 称 起止时间 承担单位 第一负责人 资助经费（万元）

1 2024YX001 医院药学
临床药师在医保控费中的价值研究--以胃癌根治术患者

为例

2025.01.01～

2026.12.31
江苏省肿瘤医院 黄凌莉 1

2 2024YX002 合理用药
基于 R 语言和生理药动学模型的美罗培南儿童个体化给

药辅助决策程序构建和应用
2025.1.~2026.12. 南京市儿童医院 刘 瑶 1

3 2024YX003 医院药学
儿童血管瘤和脉管畸形患者西罗莫司 PopPK 模型的建立与

给药方案优化
2025.1.1-2026.12.31 南京市儿童医院 樊 琳 0.8

4 2024YX004 医院药学
基于生理的药代动力学模型评估托法替布与三唑类抗真

菌药的相互作用研究
2024.12-2026.12 江苏省中医院 厉 瑶 0.8

5 2024YX005 医院药学
基于ＵＰＬＣ-Ｑ-ＴＯＦ-ＭＳＭＳ技术探讨益气温阳方

治疗慢性心力衰竭的药效物质基础研究
2025.01-2026.12 江苏省中医院 仇 雪 0.8

6 2024YX006 药物监测 基于真菌分泌代谢轮廓的抗真菌药效评价的方法构建 2025.01-2026.12
东南大学附属中大

医院
李 皓 1

7 2024YX007 临床药学
基于血清蛋白组学探索 PD-1/PD-L1 抑制剂治疗肝细胞癌

发生超进展的机制研究
2025.01-2026.12

东南大学附属中大

医院
牛一民 1

8 2024YX008 临床药学
头孢他啶/阿维巴坦治疗颅内感染患者的药物浓度研究并

基于机器学习预测神经毒性
2025.01-2026.12

东南大学附属中大

医院
董高秋 0.8

9 2024YX009 临床药学
基于真实世界数据评价集采伏立康唑治疗老年粒缺伴发

热真菌感染的疗效和安全性
2025.01-2026.12

东南大学附属中大

医院
龙 桓 0.8

4

10 2024YX010 临床药学
基于药物禁忌分析 33 种临床常用药物与复方电解质醋酸

钠葡萄糖注射液静脉序贯给药时的配伍稳定性
2024.6.-2025.12.

江苏省中西医

结合医院
庞 雁 0.8

11 2024YX011 药学基础
乌司他丁通过抑制 IL-6/JAK2/STAT3 信号通路改善 LPS 诱

导的急性肺损伤的作用机制研究
2025.01-2027.12 南京市第一医院 张 雄 1

12 2024YX012 临床药学
基于 FAERS 和 JADER 数据库的地舒单抗联合免疫治疗肿瘤

骨转移的真实世界警戒研究
2025.01-2026.12

东南大学附属中大

医院
谢 静 1

13 2024YX013 临床药学 南京地区咳喘药学服务开展现状与发展对策研究 2025.1-2026.12 南京鼓楼医院 张晋萍 0.8

14 2024YX014 临床药学
基于真实世界数据开展的地高辛血药浓度监测达标情况

及影响因素分析
2024.01-2025.12

南京市溧水区人民

医院
徐碧云 0.8

15 2024YX015 临床药学 翘柏冷敷液治疗痤疮的物质基础与作用机制研究 2025.1.1-2027.12.31 南京市中医院 赵 颖 0.8

16 2024YX016 临床合理用药
基于“主动监测与评价系统”开展信迪利单抗注射液上市

后安全性主动监测研究
2025.01-2026.12

东南大学附属中大

医院
刘 静 1

17 2024YX017 医院药学
度普利尤单抗联合糖皮质激素治疗大疱性类天疱疮长期

疗效与安全性临床研究
2024.10-2027.10

中国医学科学院皮

肤病医院
徐 康 1

18 2024YX018 医院药学
基于血药浓度监测的利妥昔单抗治疗天疱疮的药效及安

全性评估研究
2024.9-2027.9

中国医学科学院皮

肤病医院
贾素洁 0.8

19 2024YX019 药效与经济学
集采背景下中晚期 PD 症状波动基层用药疗效与经济学分

析
2024.08-2027.07

南京市六合区人民

医院
徐 玲 0.8

20 2024YX020 药物再评价
低剂量艾多沙班对老年非瓣膜性房颤患者抗凝治疗的效

果研究
2025.01-2027.12 泰康仙林鼓楼医院 朱文婷 0.8

21 2024YX021 临床药学 参苈固元颗粒的指纹图谱研究 2024.09-2025.12
南京市溧水区

中医院
王 欣 0.5

22 2024YX022 医院药学
γ-谷氨酰半胱氨酸通过调控 HSPA5/GPX4 通路抑制神经元

铁死亡发挥抗抑郁作用
2025.01-2026.12 南京脑科医院 马中轩 0.5

5

23 2024YX023 一般项目
临床药师对使用利伐沙班进行深静脉血栓栓塞症抗凝的

患者进行强化教育：一项随机对照试验
2025.01-2026.12

南京医科大学附属

明基医院
陶晶晶 0.5

24 2024YX024 临床药学
基于 Dranitsaris 评分系统为肿瘤化疗患者制定个体化止

吐方案的效果研究
2024.12-2026.12 南京同仁医院 赵牡丹 0.5

25 2024YX025 临床药学
舒眠胶囊联合抗抑郁药物治疗抑郁症缓解残留睡眠障碍

及对生活质量影响的临床研究
2024.09－2026.05

南京市浦口

人民医院
栾 倩 0.5

26 2024YX026 医院药学
基于 LC-MS/MS 探究依达拉奉右莰醇对绝经后脑卒中患者

体内雌激素及其代谢产物的调控作用
2025.01-2027.10 江苏省第二中医院 赵 晗 0.5

27 2024YX027 一般项目 基于“精智化”管理的住院药学服务成效分析 2025.01-2026.12
南京医科大学附属

明基医院
李 平 0.5

28 2024YX028 一般项目
基于 IMB 理论的慢性心力衰竭患者药物治疗智能管理平台

的构建及临床评价研究
2025.1-2026.12

南京市中西医

结合医院
翟慧媛 0.5